
Volume: 9 - Número: 435 de 21 de Dezembro de 2022

ISSN 2764-7242

DATA: 21/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 21/12/2022 14:03:16

IP com n°: 10.0.0.144
/diariooficial.php?id=2029

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 435/2022 - 21/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS: Nº 016/2022 - A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA APRESENTA O RESULTADO DO 

JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022,

TOMADA DE PREÇO: nº 016/2022 -  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL, NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO: nº 016/2022 - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER, HOMOLOGA A ADJUDICAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022

EXTRATO DE CONTRATO: N° 01.1912.016/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL, NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA, 

DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. BASE LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO: N° PE 04.0707.003/2022 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

AUTOMOTIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO: N° PE 11.1410.003/2022 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

AUTOMOTIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E 

TRANSPORTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/12/2022 14:03:16 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2029

2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 435/2022 - 21/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - AVISO DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À
TOMADA DE PREÇOS: Nº 016/2022

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA apresenta o resultado do julgamento da TOMADA DE 

PREÇOS nº 016/2022 , que teve como objeto a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção do campo 

de futebol, no Município de Esperantinópolis -MA, de interesse da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer , considerando que o critério de 

julgamento da proposta, determinado pela TOMADA DE PREÇOS do tipo menor preço global, obteve assim a seguinte classificação:

1º UCHÔA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 10.811.637/0001-11, com valor total de R$ 383.985,68 (trezentos e oitenta e três mil novecentos e 

oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) .

Assim sendo, proclamamos a empresa: UCHÔA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 10.811.637/0001-11, sediada na Rua São Francisco, Nº 112, 

Bairro: Centro, CEP: 65. 720-000, IGARAPÉ GRANDE/MA, VENCEDORA, pelo valor global de R$ 383.985,68 (trezentos e oitenta e três mil 

novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) , como vencedora do certame, seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 01 de dezembro de 2022.

_________________________________

Ionete Abreu dos Santos

Presidente - CPL

Portaria 062/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - TOMADA DE PREÇO: nº 016/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 016/2022 , que tem como objeto a contratação de empresa especializada 

em serviços de engenharia para construção do campo de futebol, no Município de Esperantinópolis -MA, de interesse da Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer , conforme Anexo I do Edital da Tomada de Preços, supra, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado apresentado no processo lici tatório supracitado, 

aprova e adjudica o objeto acima à empresa: UCHÔA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 10.811.637/0001-11, sediada na Rua São Francisco, Nº 

112, Bairro: Centro, CEP: 65. 720-000, IGARAPÉ GRANDE/MA, VENCEDORA, pelo valor global de R$ 383.985,68 (trezentos e oitenta e três 

mil novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) .

                            Esperantinópolis – MA, 12 de dezembro de 2022.

_______________________________

Ionete Abreu dos Santos

Presidente - CPL

Portaria 062/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - TERCEIROS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇO: nº 016/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA TOMADA DE PREÇOS nº 016/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, eu, Sr. Melksedek de Sousa Costa, Secretário Municipal de 

Esporte e Lazer, HOMOLOGA a adjudicação referente à TOMADA DE PREÇOS nº 016/2022 , cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada em serviços de engenharia para construção do campo de futebol, no Município de Esperantinópolis -MA, de interesse da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer , pelo valor global de R$ 383.985,68 (trezentos e oitenta e três mil novecentos e oitenta e cinco reais e 

sessenta e oito centavos) . Homologado para empresa: UCHÔA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 10.811.637/0001-11, sediada na Rua São 

Francisco, Nº 112, Bairro: Centro , CEP: 65.720-000, IGARAPÉ GRANDE/MA.

                   

Esperantinópolis – MA, 15 de dezembro de 2022.

___________________________

Melksedek de Sousa Costa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Portaria nº 087/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°
01.1912.016/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/12/2022 14:03:16 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2029

3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 435/2022 - 21/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.1912.016/2022 , TOMADA DE PREÇO Nº 016/2022. PARTES: O Município de Esperantinópolis -MA, 

através da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte e a Empresa UCHÔA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: contratação de 

empresa especializada em serviços de engenharia para construção do campo de futebol, no Município de Esperantinópolis -MA, de interesse da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 383.985,68 (trezentos 

e oitenta e três mil novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). VIGÊNCIA O prazo de vigência do Contrato será de 225 (duzentos 

e vinte e cinco) dias corridos , a partir da data da assinatura, podendo tal prazo ser prorrogado nas hipóteses elencadas no parágrafo primeiro do 

artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993 .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0217 – Sec. Mun. De Esporte e Lazer -27 812 0035 1.078 – Construção de 

Campo/Estádio de Futebol -4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: Melksedek de Sousa Costa , pela contratante e o Sra. Thayla 

Cristina Gomes da Rocha Uchoa Galvão , pela contratada. DATA DAASSINATURA: 19 de dezembro de 2022.

Esperantinópolis – MA, 19 de dezembro de 2022.

___________________________

Melksedek de Sousa Costa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Portaria nº 087/2022

Responsável legal da CONTRATANTE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO: N° PE 04.0707.003/2022

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° PE 04.0707.003/2022 . Aditivo 01.04.0707.003/2022 , PREGÃO 

ELETRONICO Nº 003/2022. PARTES: Municipio de Esperantinopolis, por Intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e a 

empresa POSTO PALMEIRAL EIRELI. OBJETO: aquisição de combustíveis automotivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde. DA ALTERAÇÃO: De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de 

Fornecimento resultante do referido Pregão Eletronico n° 003/2022, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total R$ 43.648,500 (quarenta 

e três mil e seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). BASE LEGAL: artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações. 

SIGNATÁRIOS: Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e EDINALDO BEZERRA DA 

SILVA – Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2022. 

Esperantinópolis-MA, 20 de dezembro de 2022.

_________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

Pela CONTRATANTE

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO
DO CONTRATO: N° PE 11.1410.003/2022

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° PE 11.1410.003/2022. Aditivo 01.11.1410.003/2022, PREGÃO 

ELETRONICO Nº 003/2022. PARTES: Municipio de Esperantinopolis, por Intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e T ransporte e 

a empresa POSTO PALMEIRAL EIRELI. OBJETO: aquisição de combustíveis automotivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Obras, Habitação e Transporte. DA ALTERAÇÃO: De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Fornecimento 

resultante do referido Pregão Eletronico n° 003/2022, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total R$ 25.798,375 (vinte e cinco mil e 

setecentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos). BASE LEGAL: artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS:

Sueldo Sankly de Freitas Formiga - Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte pela CONTRATANTE e EDINALDO BEZERRA DA 

SILVA – Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2022. 

Esperantinópolis-MA, 20 de dezembro de 2022.

__________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/12/2022 14:03:16 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2029

4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 435/2022 - 21/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Portaria: 014/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 21/12/2022 14:03:16 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: /diariooficial.php?id=2029

5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2022-12-21T14:03:19+0000
	 - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 435/2022 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [DFA27D2FD781CE56]




